

## بیانیه نهضت آزادی در مورد هفته وحدت

كان الناس امه واحده

انسان‌ها امت واحداند

نهضت آزادی ایران از تاسیس هفته وحدت اسلامی به خاطر هم‌بستگی برادران شیعه و سنی که به دعوت آیت‌الله منتظری صورت گرفته است مشتاقانه استقبال نموده مشارکت خود را در این اقدام خیر ملی و منطقه‌ای اعلام می‌دارد.

نهضت آزادی ایران همواره خواهان هم‌بستگی هموطنان ایرانی در انقلاب و جمهوری اسلامی بوده برای دوستی و همکاری در طریق اهداف عالی و در سایه مشترکات اصلی تبلیغ می‌نموده است و نالان بوده است که گردانندگان و خدمتگزارانی خود را مشمول ملامت شدید قرآن و دستور اکید «ولاتکونوا من المشرکین من الذین فرقوا دینهم و كانوا شیعا کل حزب بما لدیهم فرحون»<sup>۱</sup> می‌نمایند. یعنی دل‌خوش و مغرور به امتیازات گروهی خود شده با انحصارگری و طرد سایرین گام در راه شرک خدا و سود شیطان، در وادی هلاکت ایران می‌گذارند!

ما ابتکار فوق را که امیدواریم قرین حسن نیت و عمل باشد به بانیان و مجریان تبریک گفته خوش وقتیم که با جمع و اتصال دو تاریخ مورد اختلاف ولادت پیغمبرمان خواسته‌اند دست و دل برادرانی که به حمدالله در وجودش و در رسالت و کتاب و طاعتش اشتراک دارند پس از هزار و چند صد سال دشمنی‌های ناشی از حاکمیت‌های طاغوتی و عصبیت‌های قومی و سیاسی، پیوند اتحاد دهند تا به این ترتیب جمهوری اسلامی مستقر گردد و پیروزی مسلمانان بر طاغوت‌های جهان امکان‌پذیر شود.

حضور و بروز گرایش‌ها و سلیقه‌ها و بینش‌های متفاوت اسلامی در میان مسلمانان از همان آغاز اسلام دیده شده و امر طبیعی اجتناب‌ناپذیر می‌باشد که لازمه رشد و استقرار و اختیار خدا خواسته انسان است اما تنازع و تخصص‌ها مردود است و موجب ضعف و فشل مسلمان‌ها می‌گردد. راه اصولی در جلوگیری از تنازعات و هموار ساختن راه تفاهم و نهایتاً وحدت، همان‌طور که روش ائمه اطهار بوده است احترام به سلیقه‌ها و بینش‌ها و تحمل عقاید دیگران در چهارچوب مصالح اسلامی، بدون صرف‌نظر کردن از مواضع اصلی می‌باشد.

در انقلاب اسلامی ایران نیز با رشد و تکامل افکار و بعد از سالیان دراز برخورد فرهنگ استبدادی و استعماری، حضور سلیقه‌های سیاسی اسلامی متفاوت امری است اجتناب‌ناپذیر و از جهاتی لازم و مفید،

---

۱. روم ۳۰/۳۲ و ۳۰ - و از مشرکین نباشید، از آن‌ها که دین خود را متفرق و دسته‌بندی کرده هر حزب به آن‌چه خود دارد دل‌خوش است.

اما اگر هر گروهی و فرقه‌ای مدعی شود که تمامی علم و حق با اوست و بخواهد فکر و سلیقه خود را بر دیگران تحمیل کند و حاضر به تحمل غیر خود نباشد و اصرار داشته باشد که همه گروه‌های صاحب حق در انقلاب و در مملکت دست از اعتقادات و آزادی و تعهد خود بردارند و به راه و روش آن‌ها تسلیم شوند، و آن را «وحدت» بخواند، مسلماً اعمال چنین سیاستی موجب ایجاد تفاهم و توافق و وحدت نخواهد شد بلکه موجب دامن زدن به تنازعات و سود دشمنان خواهد شد.

نهضت آزادی ایران معتقد است که با پایان دادن به تنازعات و تخاصمات و خودداری از تمسک به روش‌های غیراسلامی و خلاف تقوا، گروه‌ها و گرایش‌های اسلامی وفادار به جمهوری اسلامی می‌توانند، با حفظ مواضع خود و نه نفی و انکار آن‌ها، بر محور اجرای همه‌جانبه و صادقانه قانون اساسی جمهوری اسلامی راه را برای تفاهمات و در نتیجه وحدت باز کنند.

اگر ما نتوانیم در چارچوب دستاوردهای انقلاب و جمهوری اسلامی ایران و در میان کسانی که علاوه بر اشتراک اصولی، سالیان دراز در یک سنگر و علیه یک دشمن مبارزه می‌کرده‌اند تفاهم به وجود بیاوریم چگونه می‌توانیم امیدوار باشیم که بر تمامی مشکلات و اختلافات ۱۴۰۰ ساله مذاهب و فرقه‌های اسلامی غلبه کنیم و وحدت نجات بخش به وجود بیاوریم.

وحدت و برادری برنامه همه رسولان خدا بوده است. نه تنها در میان ذریه و پیروان مخلص یا در اجتماع پیروان مومن بلکه رسول اکرم از تمام اهل کتاب دعوت به گرد آمدن در زیر پرچم کلمه مشترک می‌فرموده است. یعنی پرستش قادر یکتا و اعراض از ارباب متفرق صاحب ادعا. اساساً مأموریت عمومی فرستادگان خدا بیم و مژده دادن به انسان‌ها برای کنار گذاشتن اختلافات ستمگرانه و قهر و خشونت‌های خصمانه در تحقق امت واحد الهی بوده است.<sup>۱</sup>

ما به دنیا آمدن خاتم‌النبیین و رحمه للعالمین در چنین هفته را که میلاد و مبعوث شدنش و رستاخیز فرزندش چون نفس واحد است به همه برادران و خواهران مسلمان و موحد ایران و جهان شادباش گفته و خواهان توفیق زندگان خدمتگزار و به ثمر رسیدن شهادت جانبازان فداکار هستیم و همچنین انتظار و اشتیاق ظهور امام غایب را که به گواهی راویان راستگوی فریقین بساط عدل و قسط آرزوی بشریت را در جهان پر از ظلم و جور خواهد گستراند داریم.

**بمنه و کرمه و سلطانه**

**نهضت آزادی ایران**

---

۱. بقره ۲۰۹/۲۱۳ - کان الناس امه واحده فبعث الله النبین مبشرین و منذرین و انزل معهم الکتاب بالحق لیحکم بین الناس فیما اختلفوا فیه و ما اختلف فیه الا الذین اوتوه من بعد ما جائتهم البینات بغیا بینهم فهدی الله الذین امنوا لما اختلفوا فیه من الحق باذنہ و الله یراهن من یشاء الی صراط مستقیم.